## MEMORIA XVII

### LA IGLESIA DE TUDELA EN ESTE REINADO

- 463.** — Como el rey don Luis Hutín vivió lo más de su reinado en la Francia, fueron pocas las memorias que dejó en la iglesia de Tudela. Los gobernadores que en su ausencia dejó, cuidaron mucho de aumentar el erario real y de deshacer los agravios de los pueblos para conservar los pacíficos, pero de la iglesia nos dejaron muy pocos monumentos.

(87) Al margen, con letra de Juan A. Fernández, se lee: Aljecería, es yesería.

PROSIGUE EN EL DEANADO DON GIL LOPEZ DE URROZ

464. — En tiempo de este prelado se comenzó a sentir nueva inquietud en los señores obispos, porque habiendo vacado un canonicato, el obispo de Tarazona quiso hacer por sí la provisión, con independencia del capítulo, pero el cabildo le convocó en forma por instrumento que se halla en este archivo y habiéndose negado, pasó el Cabildo a hacer por sí la elección. Todo consta en dicho instrumento. Fué el año 1306 (Arch. de la Iglesia, caj. 1, fax, 13, lit. M. n.º 33). El rey nombró por su procurador, en su ausencia, a don Martín García de Exea, canónigo de esta Iglesia colegial. Consta de una escritura de arriendo a los de Vidaurre, dada en Estella, martes primero antes de la fiesta de San Mateo. Luego comenzaron unos pleitos muy reñidos entre el obispo de Tarazona y el deán, queriendo aquél turbar a éste en el ejercicio de su omnimoda jurisdicción, que había ejercido el prelado de esta iglesia de tiempo inmemorial, pero el deán don Gil López de Urroz acudió al Papa Clemente V con relación clara y concisa de sus derechos y de la pretensión del obispo de Tarazona, y el Papa, actuado de todo, despachó la siguiente:

COMISION DE CLEMENTE V AL ARCEDIANO DE CALATAYUD  
Y A LOS PRIORES DE SAN MARCIAL Y SANTA CRUZ SOBRE LA  
JURISDICCION DECANAL

465. — Clemens Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis de Sancto Martiali et de Sancta Cruce, iuxta Iberum, Tirasonensis dioecesis, prioribus et archidiacono Calataiubensis, in Ecclesia Tirasonensis, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis decanus et capitulum Ecclesie Tutelanensis petitione, monstrarunt quod cognitio et decisio omnium causarum quae inter consistentes in villa Tutelana, pro tempore oriuntur causis matrimonialibus et usuris dumtaxat exceptis ad decanum eiusdem Ecclesiae, qui est pro tempore, et ad capitulum eiusdem Ecclesiae decanatus ipsius Ecclesiae, decano carente, de antiqua aprobata et hactenus pacifice observata consuetudine, tantummodo pertinere noscuntur et tam ipsi quam praedecessores eorum in possessione vel quasi omnium praemissorum, ut praedicitur, fuerunt a tempore, de cuius memoria in contrarium non existit. Atamen decanatu vacante, venerabilis frater noster episcopus Tirasonense et post assumptionem decani, qui nunc est jurisdictionem indebitam inter ipsos consistentes, sibi satagens usurpare quendam vicarium ad cognoscendum eius nomine de praedictis causis, quorum cognitio ad eos, ut praedicitur, pertinebat et pertinet in dicta villa, constituit ac etiam ordinavit. Idemque vicarius de causis ipsius de facto, cum de iure, non possit, se intromissit in ipsorum decani et capituli praedictum, non modicum et gravamen propter quod pro parte dictorum decani et capituli ex hoc indebite se gravan ad sedem extitit apelatum. Quo circa discretioni vestrae, per Apostolica scripta mandamus quatenus vocatis qui fuerint vocandi et